
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43   del 10-06-2015

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Costituzione del Fondo delle risorse decentrate - Anno 2014.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaquindici, addì  dieci del mese di giugno alle ore 13:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

RUGGIERI FRANCESCO SINDACO P
RE GIANLUCA ASSESSORE P
NARDINOCCHI ITALO ASSESSORE P
GIGLI LAURA ASSESSORE P
CORRADETTI ERSILIO ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 10-06-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base
delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle
disponibilità economico-finanziariedell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli che si intendono attivare nel
corso dell’anno;
- le modalità di determinazione delle risorse (Fondo per le risorse decentrate) sono
attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che suddividono
tali risorse in:
- risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e
che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
- risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che,
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a
disposizione del Fondo.

RICHIAMATI: il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del
Personale delleRegioni  - Autonomie Locali, sottoscritto il 06/07/1995 - parte normativa
1994 - 1997 e parte economica 1994 – 1995;
il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro Integrativo del CCNL 06/07/1995 del
personale dipendente dalle amministrazioni del Comparto Regioni - Autonomie Locali,
stipulato il 13/05/1996;
il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del Personale delle Regioni
-Autonomie Locali sottoscritto il 31/03/1999 – Revisione sistema classificazione
professionale 31/03/1999;
il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del Personale delle Regioni
-Autonomie Locali sottoscritto il 01/04/1999 - CCNL normativo 1998 – 2001
economico 1998 –1999;
il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del Personale delle Regioni
-Autonomie Locali sottoscritto il 05/10/2001 per il biennio economico 1.1.2000 -
31.12.2001;
il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del Comparto del Personale delle Regioni
-Autonomie Locali sottoscritto il 22/01/2004 per il quadriennio normativo 2002-2005 e
biennio economico 2002-2003;
il Contratto Collettivo Nazionale del personale del Comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali sottoscritto il 09/05/2006 per il biennio economico 2004-2005;
il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale non dirigente del Comparto
Regioni e Autonomie Locali sottoscritto l’11/04/2008 per il quadriennio normativo
2006 – 2009 e il biennio economico 2006-2007;
il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale non dirigente del Comparto
Regioni e Autonomie Locali sottoscritto il 31/07/2009 – biennio economico 2008-2009;

DATO ATTO CHE l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce
atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in
conformità alle   vigenti
disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;
VISTO l’art. 9, comma 2-bis, del decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n.
122/2010, il quale prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre
2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 10-06-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, non può superare il
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque, automaticamente ridotto in
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”.
VISTO l’art. 1, comma 456 della Legge di Stabilità 2014 n. 147/2013, il quale
modificando l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, proroga fino al 31-12-2014, la
disposizione che stabilisce che l’ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n.
165/2001, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio. Al comma 2 bis è stato poi aggiunto il seguente periodo: “A decorrere dal 1°
gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio
sono decurtate per un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente
periodo”
RILEVATO CHE occorre procedere alla determinazione del Fondo risorse decentrate
per l’anno 2014 nel rispetto delle norme vigenti;
VISTA la disciplina dettata dall’art. 15, comma 5, del CCNL 01.04.1999 in materia di
incremento delle risorse decentrate variabili;
RITENUTO, di non incrementare risorse decentrate variabili in quanto   nell’anno
2014 non sono stati istituiti nuovi servizi;
VISTA la determinazione effettuata  dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria
del Fondo per l’anno 2014 pari ad un totale di € 93.156,47 di cui al  prospetto allegato
sub “A” alla presente deliberazione;
DATO ATTO che nella successiva fase, comunque in via preventiva rispetto alla
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo, si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 40 – bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 ad oggetto “Controlli in
materia di contrattazione integrativa”.
DATO ATTO che la presente sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del citato D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL
01.04.1999;
VISTI i  decreti del Sindaco in data 02/07/2014 con i quali  venivano individuati i
Responsabili dei Servizi;
VISTO il parere Responsabile dei Servizi Finanziario in ordine alla regolarità tecnico e
contabile
D.Lgs n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

2. Di approvare il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per
l’anno 2014, secondo le linee, i criteri ed i limiti illustrati, come da prospetto “Fondo
risorse decentrate anno 2014” allegato al presente atto sub “A” quale parte integrante e
sostanziale, fatta salva comunque la verifica di future circolari interpretative, nonché di
significativi orientamenti giurisprudenziali;

3. Di trasmettere il presente atto al controllo preventivo del Revisore dei Conti, al fine
di poter attestare la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 10-06-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



con i vincoli del bilancio;

4. Di trasmettere il presente atto, previo parere del Revisore, alle rappresentanze
sindacali;

5. Di inviare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.
125, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000.

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene
dichiarata
urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 10-06-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to RUGGIERI FRANCESCO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
08-06-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.834 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
08-06-2018  al 23-06-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 08-06-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 10-06-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


